A caducis, ad refocillandam animam non satientiam; quia innumeris desideriis accensam refocillare possunt, non satiare. Hinc populus gemens, querens panem dicitur, quia pravi affiguntur et cruciantur, cum ad votum deliciosa vitæ affluentia non habeatur.

Moraliter, quæque pretiosa donat pro cibo anima, quando virtutes mentis, ad transitoriam delectationem inclinat, et refocillari nititur, dum diversis desideriis satisfacere machinatur. Unde populus gemens et querens panem plangit; quia, quamvis pretiosa pro cibo dederit, concupiscentiae tamen affectus non satiatur visu, gustu, et cæteris sensibus. Unde et si qua virtus forte redeat, et spiritu Dei anima recreata convalescat; jure cum electorum multitudine plangendo exclamat, dicens : *Vide, Domine, et considera, quoniam facta sum vilis* (*ibid.*). Quasi dicat : Facta sum mihi vilis et humiliis in oculis meis, quia manus Domini tetigit me, id est affixit. *Cara enim manus* interpretatur. Cum manus Domini, vel puniendo, vel relevando supplicia, vel instruendo animam, vel negligenter castigando, Ecclesiam tetigerit, mox ad se rediens et ingemiscens, dicit : *Vide, Domine, et considera quam facta sum vilis*. Quasi diceret Deo : Considera fabricam tuam, scilicet animam, quantum sit vilis; quæ prius oblectata vitiis gloriabatur, nunc vero manu Domini tacta, villem se profitetur, quæ ad imaginem sui condita Creatoris fuerat. Populus igitur fidelis, ut jam dictum est, id est sancta Ecclesia gemens, panem verbi Dei a doctoribus tempore necessitatis et angustiarum querit, nec invenit, quia ipsi doctores pretiosa pro cibo dederunt, id est æterna pro temporalibus, spiritualia pro carnalibus commutaverunt, plus videlicet student lucris terrenis, quam animabus lucrandis. Gemit ergo populus in Dei flagellis, et non est qui ei frangat panem consolationis. Nam et ipse populus dum male vivit, merito sibi sanctorum Scripturarum consolationem vel doctorum prædicationem tollit.

Sæpe enim propter malitia populi prædicatores prohibentur annuntiare verba Dei. Unde Dominus per prophetam dicit genti peccatricei : *Quia polluitis terram in fornicationibus tuis, et in malitiis tuis, ideo prohibitæ sunt stellæ pluviarum*, scilicet Orion, Jadas et Arturum, et serotinus imber non fuit (*Jer. iii*). Gregorius : *Aliquando solis nomine claritas prædicatorum designatur, sicut in Apocalypsi dicitur : « Factus est sol sicut saccus cilicinus* (Apoc. vi). » *In extremo enim tempore sol quasi saccus cilicinus ostenditur, quia fulgens vita prædicantium ante reprobrum oculos aspera et despiciat monstratur. Qui stellarum quoque claritate figurantur; quia dum recta peccatoribus prædicant, tenebras nostræ noctis illuminant. Unde dicitur : « Prohibitæ sunt stellæ pluviarum. » Quia vero sol per diem lucet, stellæ per noctem, et plerumque per diem æterna patria, per noctem præsens via signatur. Prædicatores sancti sol nobis fiunt, cum contemplationem vere lucis aperiunt; et*

stellæ, cum per activam vitam necessitatibus præsentis vitæ prospiciunt. Aliquando ergo, ut supradictum est, aegilientia doctorum famem verbi Dei patitur populus; aliquando vero ex culpa subjectorum sermo prædicationis tollitur doctoribus. Nunc ergo in Dei Ecclesia mali et boni permisi sumus, et justo Dei iudicio flagella sustinemus. Boni frequenter Deum exorant, ut aeris tempestas, et cæteræ incommoditates ab Ecclesia discedant; mali vero suis praxis operibus Deum ad iracundiam provocant. Mali ergo cum bonis in Ecclesia sunt permisti, nec facile poterunt cognosci usque in adventum Domini.

Tunc enim, ut ait Jeremias, aperiet Dominus thesaurum suum, et proferet vasa iræ suæ, quoniam opus est Domino Deo in terra Chaldaeorum. Ac si diceret: Aperiet Dominus in novissimo thesaurenum, id est Ecclesiam suam, et proferet vasa iræ suæ, scilicet peccatores; quoniam opus est Domino Deo exercitium in terra Chaldaeorum, eorum videlicet qui stellis ascribunt, quæ in terris sunt. Alia editio: *Aperite apothecas ejus, scrutamini eam quasi speluncam, et dispergite eam, non sint ejus reliquiæ: exsiccate fructus ejus, et descendant in occidente. Væ eis, quoniam venient dies ipsorum, tempus vindictæ eorum.* Unde Apostolus: *Pertulit Deus in multa patientia vasa iræ suæ præparata in perditionem, super vasa misericordiæ Christi (Rom. ix), etc.* Alii ergo sunt vasa misericordiæ atque alii vasa iræ. Pharaon et Ægyptii vasa iræ: Paulus, qui misericordiam primus consecutus est (*I Tim. i*), et apostoli cæteri, ac de Judæis et gentibus credentes, vasa misericordiæ extiterunt. Sunt ergo in thesauro Domini vasa iræ, sicut scriptum est: *Aperuit Dominus thesaurenum suum, et protulit vasa iræ suæ (Jer. l).* Thesaurus Domini Ecclesia est, in quo sæpe latenter homines mali, qui sunt vasa iræ. Veniet ergo tempus iræ, quando aperiet Dominus thesaurenum Ecclesiæ. Nunc ergo clausa est Ecclesia, et vasa iræ cum vasis misericordiæ inhabitant, et paleæ frumento, et mali pisces cum bonis, qui in rete ceciderunt. Quam cum aperuerit in iudicio, et protulerit vas iræ, dicent forsitan vasa misericordiæ de egredientibus. Vasa iræ exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis (*I Joan. ii*).

In thesauro Dei vasa iræ sunt, extra thesaurenum vero vasa peccantia, quæ non sunt vasa iræ, sed minora. Servi enim sunt ignorantes voluntatem Domini, et non facientes (*Luc. xii*). Qui autem ingreditur Ecclesiam, aut vas iræ est, aut misericordiæ. Qui foris est, neque iræ neque misericordiæ est. Aliud ergo nomen ejus inquirō: *Opus*, inquit propheta, *Domo Deo in terra Chaldaeorum est.* Secundum diversos intellectus terrenus locus multipliciter nominatur. Et quomodo differenti ratione Christus plura habet vocabula, cum in subjacenti sit unus, multiplex autem in virtutibus, sic pro malitia generis humani terrena negotia, cum unum sit in subjacenti, intellectus diversitate plurima sunt. Unum enim subjacens est Christus, sed alio intellectu est

A medicus. Unde dicitur: *Non necesse habent qui sani sunt medico, sed qui male habent (Marc. ii).* Alio intellectu dicitur pastor, quia irrationalibus præest; alique alio dicitur rex, quia rationalibus principatur. Alio vitis vera, quia in eum inserti homines uberes fructus afferunt, et his similia. Quomodo ergo in Christo plurimi intellectus sunt diversorum nominum, et subjacens unus; et sicut terrena negotia in subjacenti unum, sed juxta intellectum plurima; sic allegorizantes sæpe Babylonem diximus esse terrena negotia, quæ semper sunt confusa, vitiis Ægyptum afflignantia. Chaldaæam, quia multi, quæ gerunt in terris, stellis consecrant, et earum nutibus fieri asseverant. Omnis ergo qui putat, quod stellæ faciant homines luxuriosos, adulteros, castos, B vel hujusmodi, in terra Chaldaeorum est. Committatur ergo Deus his qui spiritualiter in terra Chaldaeorum sunt. Abraham vero promovens Deus de terra Chaldaeorum, admonens, ait: *Ego sum qui te eduxi de terra Chaldaeorum (Gen. xv).* Potens est etiam Deus educere et nos de terra Chaldaeorum, ut nullum alium credamus vitam nostram dispensare pro qualitatibus meritorum, nisi ipsum. Opus ergo Domino virtutum est in terra Chaldaeorum. Quia igitur venerunt tempora ejus, aperite apothecas ejus, nativitatum scilicet doctrinas. *Scrutamini eam quasi speluncam, et dispergite eam.* Qui respuit suppationes eorum natalium, qui veritatis sermone uititur adversus eas, qui ostendit falsa esse quæ mathematici dicunt, qui docet inscrutabilia Dei iudicia nec ab hominibus posse comprehendendi, qui asserit sidera non esse causas eorum quæ sunt super terram præcipue eorum quæ Christianis accident; præceptum Domini exsequitur. Mathematica Latine dicitur doctrinalis scientia, cuius species sunt quatuor, id est arithmeticæ, musica, geometria et astronomia. Harum igitur artium periti mathematici dicuntur.

C Malii ergo cum bonis, ut prædictum est, intra fidei rete sunt permisti, sed mali prave vivendo, ad iracundiam Deum provocant, boni vero sine intermissione Deum precibus placant. Malorum studium est, sanctorum Ecclesiam illicita perpetrando deturbare; boni vero ad hoc student, ut eam tam a præsentis sæculi periculis, quam a gehennæ incendiis Deum exorando possint eripere. Per malorum igitur pravitatem sancta Ecclesia diversis, Deo dispensante, flagellis atteritur, sed per bonorum industriam, et orationes, Deo miserante, sæpe liberatur, sicut de sapienti religiosoque Ninivitarum rege ejusque principibus in Jona propheta legitur: *Adhuc quadraginta dies, inquit, et Ninive subvertetur (Jon. iii).* Cum ergo verbum istud pervenisset ad regem, mox Dei timore perterritus, surrexit de solio suo, et abiecto a se purpureo vestimento, ac de capite suo diademate deposito, induitus est saccum, et sedet in cinere, vocatisque principibus suis, mandavit eis ut omni civitati, id est omni ætati omniisque sexui jejuniū et asperitatem vestimentorum prædicarent. Idem

vero rex ejusque principes, ad Dei statim misericordiam implorandam per orationum arma et jejuniorum remedia confugerunt. Deinde ut divinam impetrare clementiam possent; abjecta ciborum copia, continuis sese jejuniis subdiderunt, pretiosas ac deauratas vestes deposuerunt, paupertatis et humilitatis sese indumenta devote induerunt. Congruet siquidem hujus mundi ambitiones et carnis delicias dicuntur abjecisse, ex quibus illis contigerat iram Dei adversum se provocasse, atque remedium sibi inde quererent unde perditionem meruisserent. Profecto in pericula sibi imminentie ecclesiastice regulæ doctrinam tenebant, qui Dei indignationem, quam per ciborum nimietatem et deliciarum affluentiam incurrerant, abstinentia mitigare, et superbiam, quam per divitiarum copiam contraxerant, paupertatis et humilitatis habitu deponere studebant. Nunquam enim rex ille vel principes ejus Gregorium prædicantem audierant, et tamen in sua prædicatione jam Gregorii imitatores erant. Ait enim ipse doctor exinius (43): *Qui non commiserunt illicita, lictis utantur. Qui vero illicita commiserunt, a lictis abstineant.* Recte ergo, quia illicita commiserant, a lictis abstinebant. (44). Nam ejusdem civitatis rex, sicut jam supra scriptum est, audita Domini sententia, qua subversionem civitati minabatur, protinus diaclaram et purpura deposita sui corporis membra cilicio texit, in sacco et cinere sedit, in oratione diebus ac noctibus perseveravit, jejunium omni ætati omnique sexui prædicavit, sicque ad poenitentiam exemplo sui omnem civitatem comovit. Nimirum rex iste sapiens erat, qui pro qualitate temporis diversa arna accipiebat. Contra hos armis utebatur ferris, et ad Dei impetrandam clementiam armas accipiebat humilitatis. Rex sapiens et discretus expugnabat hostes armis materialibus; iram Dei avertebat lacrymis et precibus. Virtute inimicos vincebat, humilitate indignationem Dei superabat.

Liberaverat aliquando civitatem armis, nunc autem liberat eam orationibus et jejuniis. Sapiens quippe rex et compatiens iste fuit nimium, qui pro liberatione suorum civium non recusavit ferre jejunium, asperitatem sacci, et vilitatem cinerum. Revera sapiens rex fuit, qui postquam per prophetam coelestis regis potentiam et indignationem audiuit, non se regem, sed peccatorem reputavit. Dum enim omnipotens Dei sententiam timuit, plus carnis suæ infirmitatis, quam regni dignitatis reminiscens, devote ad poenitentiam convolavit, et sic rex justitiae esse meruit. Nam et in hoc quod subjectum sibi populum ad poenitentiam sapienter vocavit, rectoris Ecclesiae per onnia imitator existit. Prius ipse fecit, quod aliis postea facere jussit. Prius sese jejuniis, orationibus, et vigiliis affligit, et corpus proprium sacco et cinere involvit, sicque omnibus ibi subjectis poenitentiam legitime indixit. Fecit

(43) Homil. 20 in Evang.

(44) Maximi. Taurin. Ilomii. in titan. et De jejun. Ninir., quam sparsim usque ad finem hic inter-

A rex iste, quod Paulum de se novimus dixisse: *Castigo, inquit, corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim ipse reprobis efficiar* (*I Cor. ix*). Prius ergo corpus suum fame, sili et asperitate castigavit, et postea jejunium aliis prædicavit. Religiosus certe princeps, qui ut a pericolo commissum sibi populum eriperet, studiose jejunavit, cineribus sese volutavit, sacco tenera membra operuit, in orationem perseveravit.

Quid ergo? Nunquid hac de causa regnum perdidit? Nequaquam. Non enim regnum amisit, sed mutavit, id est nobilium fecit, dum cœlesti regi illum (45) subditum ac devotum exhibuit. Non, inquam, regnum perdidit, sed acquisivit, dum illud, Deo miserante, a subversione eripuit. Illud procul dubio perderet, si in conspectu Dei cum summa devotione non se humiliasset. In illo nimirum compleatum videmus, quod in Evangelio ait Dominus. *Qui se exaltat, inquit, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (*Matth. xxviii*). Quia ergo se in conspectu Dei humiliavit, a Deo non solum in conspectu totius omnium regni sui nobilium, sed etiam in conspectu Ecclesiæ catholicæ exaltari meruit. Prius contra hostes pugnando, fuerat dux militum; autem prædicando poenitentiam, dux effectus est Ecclesiæ doctorum. Per eamdem prædicationem, qua tunc eripuit civitatem Ninivem a periculo subversionis, per hanc universam nunc Ecclesiam liberat ab interitu æternæ damnationis. Et qui justus tunc rexit paganam gentem, religiose nunc docet Christianam plebem. O felicem regem, qui dum se in conspectu Dei devote humiliat, populum suum a temporali et æterna morte liberat! quia Ninivæ secundum Domini sententiam resurrecti sunt in judicium, et condeinnaturi generationem Judæorum, eo quod in prædicatione Jonæ poenitentiam egerint peccatorum suorum (*Matth. xi*). Felix, inquam, rex, qui, etsi evangelicam eruditioem non audierat, ab ecclesiastice tamen doctrinæ magisterio operando et prædicando non recedebat. Recte ergo rex justitiae non modo est appellandus, imo et cunctis ecclesiasticis viris imitandus, qui secundum Joannem Baptistam dignos fecit poenitentia fructus (*Matth. iii*). Non ergo, ut prædictimus, regnum perdidit, sed in melius mutantavat; quia prius secularis militiae tenuit principatum, nunc vero coelestis disciplinæ prædicando obtinet magisterium. Recte quoque magisterium disciplinæ coelestis dicitur tenuisse, qui non tantum senes vel juvenes Dominicæ urgente sententia, jejunare fecit, sed etiam pro salute majorum parvulos et jumenta ad ciborum abstinentiam coegit. Non ei videbatur, majorum abstinentiam ad placandum Deum posse sufficere, nisi eos innocentia puerorum, voces juventorum, mugitus armentorum, et balatus puerorum ad obtinendam Dei clementiam juvarent. Ibi

serit Martinus.

(45) illud, ut inferius.

quippe lacrymæ innocentium peccata laverunt se-
niorum atque omniū civium.

Quid inter hæc, fratres charissimi, animadvertis? Nunquid tam perfecta antiquorum gentilium pœnitentia ab Ecclesiæ rectoribus est oblivioni tradenda? Imo attentius est animo recondenda, et omnimodis imitanda. Nimur si recte et sapienter ea quæ in Veteri Testamento scripta sunt, studiose pensemus, ad nostram doctrinam scripta fuisse non dubitemus. Ad hoc utique nobis pœnitentia Ninivitarum legenda proponitur, ut quotiescumque Dei flagellis propter peccata nostra affligimur, ad similia arma jejuniorum videlicet, orationum, ac lacrymarum concurramus, per quæ omnia sine dubio adversa vincere, Deo miserante, poterimus. Ad ipsum ergo puro corde accedamus et mente devota, quia in ipso consistit omnis salus nostra. De ipso quippe ait Propheta : *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum; omnibus invocantibus eum in veritate* (*Psal. ccliv*). Ab ipso igitur seduli misericordiam imp'oremus, coram illo peccata nostra, quibus juste pestilentias incessanter sustinemus gravissimas, defleamus. Idoneos quippe ad placandum Deum nuntios mittimus, cum jejunando, orando, vigilando, eleemosynas faciendo, bonis operibus insistendo, in tribulatione nostra humiles in conspectu ejus lacrymas fundimus. De nostris ergo visceribus nuntii exeant, qui apud Deum pro reconciliatione nostra devote intercedant. Vel ubi invenire nuntios poterimus, qui pro nobis divinam clementiam exorent devotius?

Accedamus igitur, dilectissimi, ad Deum corde contrito; quia, quanto viciniores illi fuerimus bona operando, tanto ipse misericordissimus Pater vicinius nobis efficietur, satisfactionem nostram pie suscipiendo, nosque ab imminentibus mundi tempestatibus potenter liberando: ad hoc enim nos per prophetam invitat, dicens : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (*Zach. i*). Econtra de his, qui

A male vivendo a Deo recedunt, per Psalmistam Deo dicitur : *Ecce qui elongant se a te, peribunt* (*Psal. lxxii*). Si illi qui a Deo elongantur, peribunt; procul dubio, qui ad illum accedunt, salvabuntur. Accedamus ergo ad illum, ut in eo a cunctis temporalibus malis, et æternis salvari pœnis possimus, ne ab eo recedendo, sine illo pereamus. Forsitan aliquis vestrum apud se tacite dicit : Quomodo accedamus ad Deum? Nunquid passibus corporis? Nequam. Non enim passibus corporis accedere ad Deum poteris, sed operibus bonis; jejunis videlicet, orationibus et eleemosynis, atque humilitate mentis sine permisitione alicujus pravi operis. Tunc enim veraciter ab omnipotenti Deo digna, quæ petimus, impetrare poterimus, si in bonis operibus perseverare, et ab illicitis recedere studuerimus. Nimur precum instantia omnia depellit adversa.

B Instanter igitur, dilectissimi fratres, cum utriusque sexus multitudine, virorum scilicet ac mulierum adolescentum atque puerorum, in conspectu Dei jejunis, orationibus, vigiliis, eleemosynis, cæterisque bonis operibus perseveremus ut, sicut Ninivitis pepercit, eorumque pœnitentiam ac satisfactionem misericorditer suscepit, et a periculo subversionis liberavit; sic et sanctam Ecclesiam dignetur clementer respicere, et ab ea famem mortemque subiitaneam depellere, illius hostes visibles et invisibles reprimere, bestiarum feritatem cohibere, aridam terræ faciem placidis nubium aquis infundere, aeris commoditatem vel temperiem tribuere, eique bona cuncta concedere, ab omnibus eam malis eripere, sique per bona temporalia perducere, ut post mundi hujus terminum ad supernorum societatem civium valeat pertingere, et cum Iesu Christo sponso suo perenniter regnare; qui cum Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO TRICESIMUS.

IN ASCENSIONE DOMINI.

Habacuc propheta, fratres charissimi, de tribu D ments virtutum hominibus ad vitam æternam prædestinatis. De quo Joannes evangelista dicit inter cætera : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i*). Nemo quippe illuminatur, nisi per eum. Calescit, ardore scilicet veræ charitatis; accendit mentes suorum ad bene operandum. Unde ipse ait in Evangelio : *Ignem veni mittre in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* (*Luc. xii*) Eodem quoque igne sese discipuli succensos in Emmaus persenserant, cum ad invicem dicebant : *Nonne cur nostrum ardens erat in*

nobis dum loquere:ur in via, et aperiret nobis Scripturas? (Luc. xxiv) Dat Christus incrementum rebus. Unde ait beatus Paulus : *Ego plantavi, Ecclesiæ scilicet prædicando; Apollo rigavit, baptizando; Deus autem incrementum dedit (I Cor. iii)* : primam videlicet gratiam contulit, virtutes subministrando.

Christus etiam soli comparatur quadruplici ratione, pro privilegio videlicet pulchritudinis, pro fervore caloris, pro magnitudine splendoris, pro compositione corporis; quia, sicut sol sphericum corpus habet, id est rotundum, nec principium, nec finem habens; similiter et Christus, qui est alpha et omega (Apoc. i), caret principio et fine. Pro privilegio pulchritudinis; quia, sicut sol privilegium obtinet inter alios planetas in pulchritudine, similiter et Christus revera *speciosus forma* est *p̄ræ filii hominum* (Psal. XLIV). Pro fervore caloris; quia, sicut Deus posuit solem in medio fonte totius caloris; similiter et Deus noster ignis consumens est incinerans vitia (Deut. iv). Pro magnitudine splendoris; sicut sol totum mundum illuminat; similiter quicunque illuminatur, per Christum illuminatur, quia ipse illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i). Christus ergo, ut prædictum est, soli comparatur, dum corda prædestinatarum: illuminat sui amoris dulcedine confortat; et ad bene operandum incrementa virtutum præstat.

Elevatus est, inquit propheta, in cœlum sol. Quod a longe Psalmista in spiritu intuens atque admirans, Deo Patri loquitur, dicens : *Domine C Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* (Psal. VIII.) Ac si aperite dicat : O Domine omnium per naturam, noster autem Dominus per gratiam, quam admirabile video nomen, id est gloriam, sive laudem tuam futuram non solum in Iudea, sed etiam in universa terra. Quare? Quia *elevata est magnificentia tua super cœlos* (*ibid.*); scilicet Jesus Christus Filius tuus a te est assumptus, id est elevatus super omnes cœlos, sive super apostolos, qui ideo cœli dicuntur, quia super rationalem terram spiritualem pluviam effundunt. Elevatus est itaque sol, scilicet Jesus Christus Dominus noster assumptus est in cœlum, usque ad Dei Patris videlicet consessum.

Cœli tres esse dicuntur : aereum, æthereum, et empireum, id est igneum. Accipitur etiam cœlum pro Patre Deo sicut Propheta testatur in psalmo : *A summo, inquit, cœlo egressio ejus* (Psal. XVIII). De sinu videlicet Patris descendit ad liberandum humaanum genus. Accipitur iterum cœlum et pro Filio. Unde dicitur : *Cœlum cœli Domino* (Psal. CXIII). Dicitur etiam cœlum pro angelis, sive pro apostolis, sicut legitur in psalmis : *Cœli enarrant gloriam Dei* (Psal. XVIII), etc. Ponitur quin etiam pro Scriptura, sicut dicit Psalmista : *Quoniam video cœlos tuos, opera digitorum tuorum* (Psal. VIII).

Cœlum pro Patre Deo accipitur, sicut in psalmo legitur : *Exultavit ut gigas, Dei scilicet Filius, ad currēdām viam, a summo cœlo egressio ejus* (Psal.

A XVIII). Processit de thalamo virginali, et procedens exultavit; quia non invitus suscepit laborem ad currēdām viam; non ad habitandam, quia non stetit in via hujus mundi : *Exultavit ut gigas, id est sicut fortissimus, et omnes homines incomparabili virtute præcedens.* Bene ergo giganti comparatur, quia imperturbabilis, irrevocabilis, invincibilis, humanam naturam potentia superans. Et quam viam cucurrit? A summo, inquit, *cœlo egressio ejus; et occursus ejus usque ad summum ejus.* Ecce ipse, qui æternaliter a Patre exivit, venit in mundum factus homo; iterum relinquens mundum ascendit ad Patrem. Hoc est ergo quod ait, *a summo cœlo, id est a Patre, scilicet ab æqualitate Patris est egressio ejus, non temporalis sed æterna, qua de B Patre natus est, subaudi, in tempore factus est homo, et ejusdem hominis facti occursus est usque ad summum ejus, scilicet Patris, id est occursus ipse homo, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. II), usque ad Patrem. Occursus igitur Christo competit secundum hominem, dum ascendens ad sedem Patris occurrit. Ascendit autem secundum humanitatem. Per hoc autem quod dicit, *usque ad summum ejus*; nota, quia secundum quod Deus est, Patri æqualis est. Hoc idem, quod hic dicit Propheta, Christus de se in Evangelio ait sic : *Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem* (Joan. XVI).

Sequitur : *Nec est qui se abscondat, post Verbi scilicet incarnationem, a calore ejus.* Verbum enim caro factum mortalitatem nostram suscipiens, non permisit ullum mortalium se excusare de umbra mortis, id est de peccatis; quia et ipsam umbram penetravit, et dissolvit calor verbi, id est amor vel gratia Christi, quando sedentibus in *regione umbræ mortis, lux orta est* (Isai. IX). Vel Spiritus sanctus est calor, quem Dei Filius in cœlum reversus post ascensionem apostolis misit, a quo nemo absconditur, quia ut Deus omnium corda novit, ut valeat arguere mundum de peccato, et de justitia, et de judicio (Joan. XVI). In his verbis ostenditur Trinitas, et unitas, et utraque Christi natura. Ubi enim dicit, *a summo cœlo, Pater intelligitur; ubi vero ait, egressio, intelligitur æterna Filii generatio; cum ait, occursus, idem Filius secundum hominem intelligitur; cum ait, usque ad summum, ipse idem secundum quod Deo Patri est æqualis; cum ait, a calore, intelligitur Spiritus sanctus; dicendo vero, ejus, notat unitatem Trinitatis. A summo itaque cœlo egressio ejus, id est a Patre processit Verbum, qui summum cœlum dicitur, non essentia majestatis quæ una est in tribus personis; sed ordine, quo hominibus notificari voluit. Primum ergo cœlum est Pater, et summum; quia ab eo procedit Filius, id est voluntas, per quam omnia operatur, quæ non est aliud in essentia quam ipse Pater, quia in Deo nulla est diversitas, nullum accidens.*

Secundum cœlum est verbum a Patre procedens.

Tertium cœlum est charitas, id est dilectio et concordia voluntatis Dei Patris; quia nunquam ejus voluntas mutatur, vel ab eo discedit, vel, quod melius est, dissentit. Dicitur etiam cœlum pro angelis sive pro apostolis, sicut legitur in psalmis : *Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum* (*Psal. xviii*). Cœli, id est angeli, gloriam Dei enarraverunt, quando pastori bus angeli nativitatem Christi annuntiaverunt (*Luc. ii*), et ipso ascende nte, juxta apostolos steterunt, eisque dixerunt : *Viri Galilæi, quid statis aspiciens in cœlum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (*Act. i*). Cœli etiam, id est apostoli gloriam Dei prædicaverunt. Quam gloriam? Hac (46) scilicet quod non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit (*Tit. iii*). Et iterum : *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius* (*Rom. iii*). Cœli, inquit, gloriam Dei enarrant, id est misericordiam humano generi per Filium exhibitan, in qua Deus Pater est glorificandus : *Et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (*Psal. xviii*). Quod supra, *gloriam*; hic, *opera*; quod, *cœli*; hie, *firmamentum* diversa similitudine, id est lideum prædictorēs novi testamenti a Spiritu sancto corde confirmati, et firmamentum facti contra impetus saevientium, et hanc Dei gloriam respuentium, annuntiant, id est cum magna fiducia nuntiant opera manuum ejus, id est propria Dei opera; talia scilicet, quæ nullus potuit facere nisi solus Deus.

Ponitur etiam cœlum pro divina Scriptura, sicut dicit Psalmista : *Quoniam video cœlos tuos, opera digitorum tuorum* (*Psal. viii*). Hoc modo dicitur cœlum Scriptura sacra. Cœlum est quoddam instrumentum dīgito Dei comparatum. Sicut ergo scultores sculpunt illo instrumento, sic scriptores operantur Spiritus sancti dīgito. Et quemadmodum opera cœli cœlata diversas imagines continent in se, sic Scripturæ videntur diversos inter se habere sensus, historiam scilicet, typicum et moralem. Sic enim legimus in *Genesi* Moysem dixisse : *Fecit Deus firmamentum cœlum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum* (*Gen. i*). Sed quod Moyses dixit historialiter, nos intelligere debemus spiritualiter (47). Fecit itaque Deus cœli firmamentum, id est solidamentum sanctarum in Ecclesia Scripturarum. Firmamento enim in Ecclesia Scripturæ divinæ intelligiuntur; quia cœlum, sicut liber plicabitur (*Isai. xxxiv*). Divisitque Deus super hoc firmamentum aquas, id est cœlestes populos angelorum, qui non opus, habent hoc suspicere (48) firmamentum, ut legentes audiant verbum Dei; semper enim vident eum, et diligunt. Sed superpositi ipsum firmamen-

A tum Scripturæ suæ insfirmitatem inferiorum populorum, ut ibi suspicentes cognoscant, qualiter discernant inter carnalia et spiritualia, quasi inter aquas superiores et inferiores.

Elevatus est itaque sol, scilicet Christus qui est verus Sol justitiæ, in cœlum, id est in dextera Dei Patris, sicut ipse ait suis discipulis : *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum* (*Joan. xx*).

Notandum præterea, quia Christi exaltationes quinque fuerunt. Prima videlicet in cruce. Unde ipse ait : *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii*). Et alibi : *Sicut Moyses exaltavit serpente in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. iii*), etc. Secunda exaltatio B in resurrectione fuit, sicut Paulus apostolus ad Philippenses ait : *Propter quod, scilicet propter obedientiam, Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum* (*Philipp. ii*). Tertia fuit in Ascensione, Psalmista testante : *Elevata, inquit, magnificencia tua super cœlos* (*Psal. viii*). Quarta in missione sancti Spiritus, sicut ait idem Dei Filius : *Ille me clarificabit, id est exaltabit, quia de meo accipiet* (*Joan. xvi*). Quinta exaltatio in gentium prædicatione fuit, sicut ipse per Psalmistam dicit : *Exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra* (*Psal. xlvi*). Elevatus est itaque sol, Dominus Jesus Christus videlicet, ut supradictum est, imo nobilissimus gloriosiusque quam cogitari vel dici humana lingua potest, in cœlum, et luna stetit in ordine suo. Ecclesia lunæ comparatur, quia videlicet augmentum et detrimentum patitur. Quia igitur sacra lectio solem et lunam nobis ad memoriam reduxit, si placet, quid de eorum magnitudine, altitudine, qualitate ac varietate beatus Isidorus patronus noster dicat audiamus.

D Interlunium, inquit (49), lunc est tempus illud inter deficientem et nascentem lunam. Est autem trigesima die, quod luna non luceat : quia ideo tunc videri non potest, quia soli conjuncta obscuratur. Sed eodem momento renascens, paulatim ab eo recedendo rideatur. Quidam dicunt lunam non a se lumen habere, sed solis radiis illuminari : unde et eclipsim patitur. si inter ipsam et solem umbra terre se interponat. Luna amissi ac recepti luminis vicibus menstruali spatio moderatur : quia ideo obliquo incedit cursu et non recto, ut sol; videlicet ne incidat in centrum terræ, et frequenter patiatur eclipsim. Vicinus est enim ejus circulus terræ. Crescens autem orientem cornibus spectat ; decrescens, occidentem : merito, quia occasura et amissura est lumen. Luna, quia terris vicinior est quam sol inde et brevi orbe celerius peragit suum cursum. Nam iter quod sol in diebus trecentis sexaginta (50) peragit, luna per triginta dies percurrit : unde et antiqui menses in luua ; annos autem in

(46) *Hanc.*

(47) *Isid., Quæst. in Gen., cap. i.*

(48) *Ita ms.; sed legendum suspicere.*

(49) *Lib. iii Elym., cap. 55 et seq.*

(50) *Edit., sexaginta quinque, et recte.*

solis cursu posuerunt. Eclipsis solis est, quando luna tricesima ad eamdem lineam, qua sol vehitur pervernit, eisque se objiciens solem obscurat. Nam deficere nobis sol ridetur, dum illi orbis lunæ opponitur. Eclipsis lunæ est quoties in umbram terræ luna incurrit. Non enim a se lumen habere, sed a sole illuminari putatur: unde et defectum patitur, si inter ipsam et solem umbra terræ interponatur. Patitur autem hoc quindecima luna, eo usque quandiu centrum atque umbram obstantis terræ exeat, videatque solem, et videatur a sole. Magnitudo quoque lunæ minor fertur esse, quam magnitudo solis. Nam dum sol superior sit a luna, et tamen a nobis major quam luna videtur, si prope nos accessisset, multo major quam luna conspiceretur. Magnitudo solis major terræ est. Unde et eodem momento, quo oritur, et orienti simul et occidenti æqualiter apparet. Quod vero ad mensuram cubiti nobis videtur, considerare oportet, quantum distat a terris: quæ longitudi facit, ut parvus a nobis videatur. Sicut autem sol major est terra, ita terra major est luna per aliquam quantitatem. Sol dum igneus sit, præ nimio tamen motu conversionis suæ amplius incalescit. Cujus ignem dicunt philosophi: aqua nutrita, et ex contrario elemento virtutem luminis et caloris accipere: unde videmus eum sæpius madidum atque rorantem. Solem dicimus per seipsum moveri, non cum mundo verti. Nam si fixus caelo maneret, omnes dies et noctes æquales existent. Sed quoniam alio loco cras occasum, alio occidisse hesterno videmus; apparet, eum per seipsum moveri non cum mundo verti. Spatiis enim inaequalibus orbes annos conficit propter temporum mutationes. (Oriens (51) diem facit, occidens noctem inducit.) Nam vadens longius a meridie hiemem facit, et hibernis humoribus ac pruinis terram impinguat. Accedens propriis ad septentrionem, æstatem reddit, ut fruges maturitate durentur, et quæ sunt in humidis inculta, serrefacta mitescant. Dies est sol super terram; nox est sol sub terris. Ex ipso enim sunt horæ, ex ipso dies, cum ascenderit; ex ipso etiam nox, cum occiderit; ex ipso menses et anni numerantur, et ex ipso vicissitudines temporum fiunt. Quando autem per meridiem currit, tempore videlicet hiemali, vicinior terræ est; quando vero juxta septentrionem, sublimius attollitur (52). Sol oriens per meridiem iter habet, qui, postquam ad occasum venerit, et Oceano se immerserit, per incognitas sub terris vias vadit et rursus ad orientem recurrit. His breviter de solis et lunæ naturis, beato Isidoro docente, auditis, necesse est ut ad quæ proposuimus iterum redeamus.

Luna, inquit propheta, stetit in ordine suo. Ecclesia quippe lunæ comparatur, propter duas videlicet proprietates quas habet luna, quia augmentum et detrimentum patitur, et luce aliena lucet. Similiter Ecclesia propter accedentes ad fidem quandoque augmentatur, quandoque quia quidam a fide apo-

(51) Quæ ansulis includimus verba sunt cap. seq. 51, et hic per errorem exciderunt.

(52) Cætera quæ post leguntur in editis, allata

A statant, detrimentum patitur et tamen integra manet; quia, sicut luna a sole, ita Ecclesia a Christo illuminatur. Revera sancta Ecclesia non solum lunæ, sed etiam, quod est felicius, soli comparatur, sicut sapientissimus Salomon in Cantico spiritualis amoris testatur: *Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castorum acies ordinata* (Cant. vi)? (53) Sancta Ecclesia quasi aurora consurgens, in ultimo judicio progredietur; quia, relictis tenebris corruptionis, in incorruptionis claritate innovabitur. Quæ bene ut sol electa dicitur; quia ad eamdem gloriam perducetur, ad quam caput ejus, scilicet Christus, ascendit, qui Sol justitiae esse perhibetur. Unde ipse verus Sol justitiae per humanitatem rogat, dicens: *Pater, volo ut ubi ego sum, sint et hi mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi* (Joan. xvii): Et iterum: *Ubi ego sum, ibi sit et minister meus* (Joan. xii). Quod tamen et de ejusdem Ecclesiæ membris adhuc in carne viventibus intelligi potest. Sunt enim nonnulli, qui magna intentione, quæ sunt reproborum tormenta, aspiciunt, et quæ sunt facta sua, sine palpatione, examinare contendunt. Dumque se peccasse cognoscunt, et per hoc ire ad reproborum tormenta pertimescant; subito iniquitatibus tenebras derelinquent, et luce justitiae accendi concupiscunt. Mox ad sanctam operationem consurgunt, et per bona quæ faciunt, clarere proximis quibusque incipiunt. Hi procul dubio velut aurora consurgentis progrediuntur, quia subito noctem peccati evanescunt, ad lucem magis ac magis dilatantur. Sic anima quæ prius erat in tenebris, nunc splendens apparet; et quæ etiam in seipsa obscurabatur, nunc aliis lumine sanctæ operationis resplendet. De qua bene subditur:

B *Pulchra ut luna, electa ut sol. Luna quippe dum noctem illuminat, caligantibus oculis iter per quod homo gradiatur, demonstrat. Sic nimurum quæque sancta anima, quæ tenebras deserit, et in sancta operatione se extendit, dum exemplum bene operandi proximis tribuit, quasi lucem tenebrescentibus oculis spargit. Dum enim peccantes quique bonum opus aspiciunt, et ad idem faciendum se convertunt; quasi errantes in nocte per lumen lunæ ad viam redeunt. Hæc itaque anima, dum peccantibus bene operandi exempla præbet, quasi luna in nocte lucet; dum vero magis ac magis crescit, et de die in diem per consuetudinem boni operis lumen justitiae jam perfecte accipit, ut etiam bonis exempla imitationis præbeat, quæ prius solis peccatoribus imitanda apparebat, profecto jam luna sol efficitur; quia quæ in nocte errantibus nunc lucebat, modo in die ambulantibus lumen veritatis manifestat. Hinc est quod sequitur: Electa ut sol: De qua bene subditur.*

C *Terribilis ut castorum acies ordinata. Notum ex fuere e libro De natura rerum, ut adnotavit Granius.*

(53) Gregor., in hunc locum.'

pertis est quod milites, cum in procinctu contra hostes vadunt, si strictim et concorditer gradiuntur, ab hostibus contra venientibus timentur; quia dum in eis aditum per scissuram non aspiciunt, qualiter eos penetrant hæsitanter non inveniunt; illisque hoc impenetrabile munimen efficitur, quod concorditer ordinati seipsis semetipsos tuerentur. Dum enim de seipsis vallum sibi efficiunt, intrandi ad se aditum hostibus non relinquunt et ut occidantur appetiti, ipsi faciliter occidunt. Sic in sancta Ecclesia, id est in multitudine fidelium contingit, quæ dum contra malignos spiritus pugnare non desinit, necesse est ut pace charitatis astringatur, quo salvatur. Si enim pacem tenet, terribilis hostibus apparet, si vero per discordiam scinditur, undique ab hostibus leviter penetratur. Sancta itaque Ecclesia pace se muniat, unitate se vinciat, charitate se uniat, ut dum de seipsa per scissuram damnum non patitur, ducem suum semper exultans sine confusione sequatur. Stet in ordine suo, ne vincatur a diabolo. Per dilectionem Dei et proximi bonis studeat operibus, et sollicite caveat ne interrumpatur ab hostibus. In bonis operibus ut ordinata acies persistat, et contra hostes puræ orationis jacula indesinenter emittat. Ad spirituale prælrium viriliter se accingat, et fideles omnes quasi propria membra diligat. Spiritualia arma nunquam deponat, et cunctos in Christum credentes vinculo charitatis astringat. Unde beatus Paulus discipulis fidelibus dicebat: *Super omnia autem charitatem habete, quæ est vinculum perfectionis* (*Coloss. lvi*). Sancta itaque Ecclesia omnes Christi fideles sinu charitatis recipiat, et sollicite vigilet, ne eorum aliquis pereat.

Unde etiam Salomon eamdem Ecclesiam Christi sponsam laudens, in Canto spiritualis amoris sic ait: *Sicut vitta coccinea, labia tua, et eloquium tuum dulce* (*Cant. iv*). Prædicatores fidelium labia Ecclesiae dicuntur, quia nimurum per eos populis præcepta vite loquitur. Qui bene sicut vitta dicuntur; quia, dum fluxas cogitationes in cordibus hominum suis prædicationibus restringunt, quasi sparsos crines, ne immoderante defluant, reprimunt. Sed quid est quod non tantum vittæ sed coccineæ vittæ comparantur, nisi quia per coccum charitatis flamma intelligitur, qua illi ardent, et per eos alii accenduntur? Per quos eloquium sanctæ Ecclesie dulcoratur; quia, dum bona, quæ dicunt, faciunt; prædicaciones suas hominibus quasi dulces escas apponunt. Sequitur: *Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuæ, absque* (⁽⁵⁴⁾ *occultis tuis*). Quid per genas Ecclesiae nisi eosdem ipsos prædicatores intelligimus, qui, dum populis, ut eis proficiant, imminent, quasi in facie Ecclesiae manifesti apparent. Per malum autem punicum ipsa Ecclesia designatur, quia dum multos populos in unitate fidei nutrit, quasi multa grana sub uno cortice stringit. Fragmen vero mali punici

A sancti prædicatores existunt; quia, dum se in Dei servitio cæteris fortius affligunt, dum omnia mundana contemnunt, dum voluptates suas abnegant, et vitia sua omnino mortificant, cæteros excellunt; et dum per exempla sua cæteros nutriunt, quasi fraci et aperti se cibos offerunt. Sic nimurum luna, id est sancta Ecclesia, stat in ordine suo, dum subjecti in bonis operibus doctores imitantur, dum oves bonos pastores sequuntur, dum omnes simul Ecclesiae filii sui capituli Jesu Christi in cœlum euntis comprehendere vestigia nituntur. Unde ipsa exultans, per Salomonem sic loquitur: *Introduxit me rex in cellam vinariam ordinavit in me charitatem* (*Cant. ii*). Quid per cellam vinariam nisi evangelicæ institutionis doctrina, in qua est vinum prædicationis, figuratur? Per hanc quippe in sponsa summi regis Jesu Christi, id est in sancta Ecclesia charitas ordinatur, quia in ejus doctrina aperte cognoscitur, qualiter Deus et proximus ordinatus diligatur. Sancta ergo Ecclesia fideles omnes coelestis verbi pane reficit, eosque quasi mater in unitate fidei sinu charitatis constringit.

B De hac quoque immaculata et perfecta sancta Ecclesia in duodenario numero constituta Joannes evangelista figurate loquens, ait in Apocalypsi sua: *Vidi in circuitu throni sedilia viginti quatuor; et super sedes viginti quatuor seniores sedentes, circumambicti vestimentis albis, et in capitibus eorum coronæ aureæ* (*Apoc. iv*). Ecce aperte demonstrat per viginti quatuor seniores omnes sanctos novi et veteris testamenti doctores. Per hos itaque viginti quatuor seniores, patriarchas et prophetas, apostolos et evangelistas, eorumque successores intelligimus, per quos olim Deus Judaicam plebem eruditivit, et nunc sanctam Ecclesiam regit. Duodecim prophatarum et duodecim apostolorum numerus ex ternariis et quaternariis numeris constat, et ideo omnes novi ac veteris testamenti sanctæ Trinitatis prædicatores, qui per quatuor mundi partes prædicaverunt, significat. Iste sunt lapides vivi, patriarchæ scilicet et prophetæ, apostoli et evangelistæ, eorumque successores, in fundamento Ecclesiae id est in Christo fundati, qui est forfissimum fundamentum, *præter quod nemo potest aliud ponere* (*I Cor. iii*).

C Super hos quidem lapides vivos fundatur Ecclesia ab hujus mundi initio, et crescit in templum sanctum in Domino. Super hoc quippe fundamentum beatus Petrus ædificium erigebat, cum discipulis dicebat: *Et vos tanquam lapides vivi super ædificamini domos spirituales* (*I Petr. ii*). Nam et gentium doctor Paulus et super hoc fundamentum ædificabat, cum exultans Ecclesiae filii aiebat: *Jam non estis hospites et advenæ; sed estis cives sanctorum et domestici Dei super ædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum* (*Ephes. ii*). Hæc est itaque Jerusalem, scilicet Sancta Ecclesia, quæ ædificatur ut civitas (*Psalm. cxxi*). Quia enim illa supernæ pacis

(54) Gregorius sequitur Vulgatam: *Absque eo quod intrinsecus latet. Sed Martinus persistit in peculiari lectione, quam sup. etiam attulit.*

visio ex sanctorum civium congregazione construitur, Jerusalem cœlestis ut civitas ædificatur. Quæ tamen in hac peregrinationis terra, dum flagellis verberatur, dum tribulationibus tunditur, ejus lapides quotidie quadrantur. Et ipsa est civitas, scilicet sancta Ecclesia, quæ regnatura in cœlo, adhuc laborat in terra. Cujus civibus sic ait beatus Paulus : *Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis* (*I Cor. iii.*). Quæ videlicet civitas sancta habet hic in moribus sanctorum magnum ædificium suum. In ædificio quippe lapis portat lapideum, quia lapis ponitur super lapidem. Et qui portat alterum portatur ab altero; sic itaque in sancta Ecclesia unusquisque portat alterum et portatur ab altero, ut per eos ædificium charitatis surgat. Hinc enim Paulus admonet dicens : *Alter alterius onera portate, et sic adimplibitis legem Christi* (*Galat. vi.*). Cujus legis virtutem denuntians, ait : *Plenitudo legis est dilectio* (*Rom. xiii.*). Unde ait beatus Gregorius : *Si ego vos portare negligo in moribus vestris, et vos me tolerare contemnitis in moribus meis; non consurgit inter nos ædificium charitatis. Quos vicaria dilectio per patientiam conjungit, eorum opus ad cœlestes ædificium proficit. In ædificio autem, ut prædictimus, lapis lapidem portat; quia, sicut ego jam eorum mores tolero, qui adhuc in conversatione boni operis rudes sunt, ita ego quoque ab illis toleror, qui me in timore Domini præcesserunt, et portaverunt, ut portare discerem alios; sed et ipsi quoque a majoribus portati sunt. Lapidem vero, qui in summitate atque extremitate fabricæ ponuntur, portantur quidem ab aliis, sed alios nequaquam portant; quia et hi, qui in fine Ecclesiae, id est in extremitate mundi nascituri sunt, tolerabuntur a majoribus, ut eorum mores ad bona merita componantur; sed cum non eos sequantur, qui per illos proficiant, nullos jam super se fidelis fabricæ lapides portant.*

Hos nimurum veteris et novi testamenti sanctos Patres super quos Ecclesia ædificatur, Ezechiel typice præsignabat, cum ea, quæ in visione viderat describens, inter cætera dicebat : *Vidi quatuor mensas ad holocaustum præparatas de lapidibus quadris exstructas* (*Ezech. xl.*). Sapiens, si placet, Gregorius accedat, et quid prædicta mensa significant nobis audire desiderantibus exponat. Quid, inquit; (55), *hoc loco lapides quadros accipimus, nisi quolibet sanctos, quorum vita in prosperitate atque adversitate novit fortiter stare? Lapis etenim quadrus æque stat, in quounque latere fuerit versus. Quisquis ergo in prosperitate non extollitur, et in adversitate non frangitur, suasionibus ad mala opera non trahitur, vituperationibus a bono, quod caput, non revocatur; lapis quadrus est, et quasi ex omni latere statum habet, quia casum in qualibet permutatione non habet. Certe cum Judæorum populum propheta a fide perire cognosceret, et sanctos apostolos surgere in Ecclesia prævideret, per quos multi sunt ex gentibus in*

(55) Hom. 21 in Ezech.

(56) Quod.

A fide et vitæ fortitudine solidati, in magna ejusdem Ecclesiæ consolatione, locutus est, dicens : « *Lateres cederunt, sed quadris lapidibus ædificabimus* (*Isai. ix.*) ». Videns quippe propheta in sancta Ecclesia apostolos, martyres atque doctores surgere, de laterum casu, id est de Judæorum perditione, minus doluit, quia omnipotens Dei ædificium, id est sanctam Ecclesiam de quadris lapidibus ædificari consperxit. Haec itaque est virgo et mater Ecclesia super quadros lapides ædificata, hoc est super viginti quatuor seniores, imo super omnes veteris et novi testamenti doctores fundata. De qua ait David propheta : *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psal. lxxvi.*). Ac si diceret : Fundata est super doctrinam sanctorum prophetarum et apostolorum. Deus dedit B quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sæculorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv.*).

C Hoc est ferculum quo (56) sibi fecit rex Salomon pacificus, scilicet Dominus noster Jesus Christus. Unde sponsa ipsum laudans, ait in Cantico spiritualis amoris : *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani; columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum; media charitate constravit propter filias Jerusalem* (*Cant. iii.*). Neque enim credendum est, ut ait beatus Gregorius (57), Salomonem tantæ magnitudinis regem, qui sic immensis divitiis affuebat, ut pondus auri ejus estimari non posset, et argentum in diebus illius pretium non haberet : quod sibi ferculum fecisset de lignis Libani. Sed rex iste Salomon Dominus noster Jesus Christus est, qui vere est rex pacificus, quem Deus Pater in hunc mundum misit ad reconciliandum sibi humanum genus, qui ferculum sibi fecit de sanctis hominibus. Libani quippe ligna cedrina valde sunt imputribilia. Ferculum itaque regis nostri sancta est Ecclesia, quæ de fribus veteris et novi testamenti patribus, id est de imputribilibus mentibus est constructa. Quæ recte dicitur ferculum, quia ipsa quotidie fert animas ad æternum Conditoris sui convivium. Cui ferculo columnæ argenteæ factæ sunt, quia prædicatores Ecclesiæ sermonis luce resplendent. Est autem cum columnis argenteis reclinatorium aureum, quia per hoc quod a sanctis prædicatoribus lucide dicitur, mentes audientium fulgorem claritatis intimæ, in qua reclinentur, inveniunt. Per hoc enim quod luculente et aperte audiunt, in illud quod clarescit in corde, requiescent. Columnæ ergo argenteæ, et reclinatorium aureum factum est, quia per lucem sermonis invenitur apud animum claritatis quies. Ille jam quippe fulgor æternus mentem irradiat, ut per intentionem ibi requiescat, ubi prædicationis gratia non queratur. De eadem quippe sancta Ecclesia

D (57) Hom. 15 in Ezechiel., et Palber. in Cantic., cap. 24.

scriptum est : « Pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. LXVII). » Mens enim, quæ hic spiritu mansuetudinis impleta est, quasi columba pennas deargentatas habet, et in posteriora dorsi speciem auri continet; quia prædicatores suos sermonis lucem induit, in posteriori autem sæculo fulgorem in se claritatis ostendit. Sed ad hoc quod clarum intus ostenditur, qualis sit ascensus adjungit, cum de eodem serculo protinus subdidit : « Ascensum purpureum. » Vera quippe purpura, quæ in sanguine muricis tingitur, non immerito in colore sanguinis videtur. Murex autem, ut ait beatus Isidorus (58), concrela (59) est maris, dicta ab acumine et asperitate. (Et dicta concrela quasi per diminutionem conchula.) Quæ alio nomine conchilium nominatur, propter quod circumcisâ ferro lacrymas purpurei coloris emittat, ex quibus purpura tingitur. Et inde os-trum appellatur, quod hæc tinctura ex testæ humore elicitor (60). Purpura ergo vera, quæ de sanguine, tingitur, in sanguinis colore videtur. Et quia maxima multitudo fidelium in exordio nascentis Ecclesie per martyrii sanguinem pervenit ad regnum, rex noster ascensum purpureum fecit in serculo; quia ad claram, quod intus absconditur per sanguinis tribulationem pervenitur. Quid ergo nos miseri atque ab omni fortitudine destituti acturi sumus? Ecce in hoc serculo columnæ esse non possumus, quia in nobis nec fortitudo operis, nec lumen emicat prædicationis. Reclinatorium aureum non habemus, quia neadum sicut oportet per intellectum spiritualem requiem internæ claritatis aspicimus. Ascensus purpureus non sumus, quia pro Redemptore nostro fundere sanguinem non valimus. Quid de nobis agendum est, quæ spes erit, si nullus ad regnum pervenit, nisi qui summis præditis virtutibus fuerit? Srd adest quoque nostra consolatio. Amemus, in quantum possumus, Deum, diligamus proximum; et simul quoque et nos pertinemus ad Dei serculum; quia, sicut illic scriptum est : « Media charitate constravit propter filias Jerusalem. » Habete ergo charitatem, dilectissimi fratres, et ibi sine dubio pervenietis, ubi et columna argentea erigitur, et ascensus purpureus tenetur. Nam quia hoc propter nostram infirmitatem dicitur, aperte monstratur cum illic protinus subditur : « Propter filias Jerusalem. » Sermo etenim Dei, qui non filios sed filias dicit, quid aliud per sexum semineum, quam mentium infirma signavit? Illoc est ergo, ut supradictum est, serculum Salomonis pacifici regis Domini nostri Jesu Christi, id est sancta Ecclesia, quæ de imputribilibus sanctis animabus est constructa. Patres igitur veteris testamenti possunt in sanctæ Ecclesie fundamento, doctores vero novi testamenti construuntur in summo. Illi in ædificio

(58) Lib. XII Etym., e. 6.

(59) Supersunt hic, quæ ansulis includimus: nam etymologia est vocis, *concrela*, sive *cochlea*, quam sic explicat Isidorus: *Conchæ et cochleæ hac ex causa vocatæ, quia deficiente luna, cavitur, id est evacuantur... conchæ autem primæ positionis nomen, cochleæ vero per diminutionem quasi con-*

A Ecclesie steterunt quasi exterius, moderni vero doctores interius.

* Duo quippe limina, quæ in porta domus Domini Ezechiel videbat, hos novi et veteris testamenti patres significabant, testante beato Gregorio, qui ait (61): *Quæ sunt hæc limina domus Domini, nisi patres veteris et novi testamenti?* Non solum ii, de quibus Dominus incarnari dignatus est; sed etiam omnes testamenti veteris Patres portæ hujus limen fuerunt; quia, dum eum prædicere et in eo sperare meruerunt, cunctis ad eum renentibus, aditum fiduci aperuerunt: ut omnis, qui Dominum venturum crederet, quasi portam hujus liminis intraret. Sed cur limen exterius, et post limen interius dicitur, nisi quia prius veteris testamenti Patres, et postiudicium novi testamenti doctores fuerunt? Recte autem limen exterius testamenti veteris Patres designat, quia per eorum prædicationem perversa opera punita sunt. Per dicta vero novorum Patrum interius cujusque animus etiam ab illicitis cogitationibus coeretur, dum reatus esse perfectus et in deliberatione cordis ostenditur. Illi quippe, scilicet veteris testamenti Patres, a flagitiis, a crudelitatibus, a rapinis auditores suos prohibere curaverunt; isti vero, scilicet novi testamenti Patres, dum non solum perversa opera, sed etiam illicitas cogitationes resecant, quid nobis aliud nisi limen intrinsecus facti sunt? Unde et ipsa Veritas loquitur, dicens: « Audistis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit reus erit iudicio. Ego autem dieo vobis: Quia omnis, qui irascitur fratri suo reus erit iudicio (Matth. v). » Recte quoque et exterius limen illos Patres designat, qui ab ipsa Incarnatione Redemptoris nostri per intervalla temporum constituerunt. Et quidem ab Abel sanguine passio jam caput Ecclesie, et una est Ecclesia electorum præcedentium atque sequentium. Sed tamen quia discipulus dicitur: « Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non audierunt (Luc. x); antiquis Patribus quasi foris stetisse est, Redemptoris nostri præsentiam non vidisse. Exterius igitur, sed tamen non divisi a sancta Ecclesia fuerunt; quia mente, opere, prædicatione ista jam fide sacramenta genuerunt; ista sanctæ Ecclesie celsitudinem conspicerunt, quam nos non adhuc præstolando sed jam habendo conspicimus.

(62) Unde et in constructione tabernaculi, ut columnæ argenteæ interius starent, paxilli ærei (63) figi in terra per circuitum exterius jussi sunt, in quibus religatum tabernaculum teneretur. Columnæ argenteæ interius, paxilli vero ærei (64) in circuitu figurantur, atque in ipsis funes religati sunt, ut tabernaculum fixum maneret; quia ridelicet ut sancti apo-

chulæ.

(60) Rursum, Gregor.

(61) Ead. homil. 45.

(62) Ead homil. et Pater. in Exod. c. 43.

(63) Ænei.

(64) Ænei.

stoli in luce sermonis sui solidi starent, ut tutum tabernaculum, id est sancta Ecclesia in fidei integritate consistenteret, tanquam paxilli ærei (65) Patres veteris testamenti ac prophetæ exterius fixi sunt, qui verborum suorum sunibus prædicatorum mentes in soliditate stringerent, atque hoc Dei habitaculum in statu fidei ligarent. Extra ergo paxilli sunt, quia ante tempus hujus sanctæ Ecclesiæ fuerunt; sed tamen eos ligant, qui in ipsa sunt, quia dum cœlestia mysteria ventura prædixerunt, hæc postquam ostensa sunt, credibili omnibus fecerunt. Ut ergo intus columnæ immobiles stent, foris paxilli funes continent; quia, ut sancti apostoli perfecte Incarnationis Dominicæ mysterium crederent, illorum prædicatio obtinuit, qui hoc priusquam fieret, et videre in spiritu, et prædicare potuerunt. Unde recte quoque ipse primus apostolorum, magna scilicet veri tabernaculi columna, loquitur, dicens: «Habemus firmiorem propheticum sermonem: cui, bene facitis, attendantes, quasi lucernæ ardenti in caliginoso loco (II Petr. i.)». In quibus verbis indicat quamvis ad alta surrexit ex culmine, ubi religata persistat in fide. Quæ tamen lucerna prophetici sermonis jam quidem intelligentibus lucet, sed adhuc non intelligentibus cooperia allegoriarum obscuritatibus permanet.

Unde etiam per Psalmistam dicitur: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (Psal. xvii). Ac si aperte dicat: Obscura est doctrina in nubibus, hoc est in prophetis et in antiquis doctoribus, qui a terrenis elevati, inferioribus compluunt verbum Dei. *Tenebrosa*, inquit, *aqua est in nubibus*: quæ nubes, id est divini verbi prædicatores transierunt ad gentes, nec jam in Iudea sunt. Transierunt quippe nubes, id est sancti apostoli ad gentes, occullam prophetarum scientiam explanantes, apertaque Christi doctrinam prædicantes. De quibus Isaías ait: *qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas?* (Isai. lx.) Nec immerito ergo columnæ argenteæ, paxilli vero ærei facit sunt; quia quod clare jam apostoli prædicant, hoc prophetæ sub intellectu mystico obscure locuti sunt. Recte quoque per æris metallum signati sunt; quia clari in suis prædicationibus non fuerunt. Sancti vero apostoli, quia Redemptoris nostri mysterio lucem prædicationis habuerunt, argenteis columnis expressi sunt. Et notwithstanding, quod argentum sonat et lucet, os vero sonat et non lucet, quia prædicatores novi testamenti aperte locuti sunt, quæ etiam in multis monstrare potuerunt. Prædicatores vero testamenti veteris, quia per allegoriarum umbras de cœlesti mysterio obscura dicta protulerunt, quasi sine luce sonitum prodiderunt. Quod ergo per paxillos, et columnas, hoc per limen exterius et limen interius designatur.

Hæc ideo, fratres charissimi, ex sanctorum virorum dictis huic lectioni inseruimus, ut facilius intelligere valeat charitas vestra, quia una est catholica sancta mater Ecclesia ex vivis atque electis la-

A pidibus, ex sanctis videlicet veteris et novi testamenti Patribus constructa. In cuius laudibus cortostis ejusdem Ecclesiæ sponsus loquitur, dicens: *Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ* (Cant. vi). (66) Mater Ecclesiæ est regeneratrix gratia apud quam una columba eligitur, quia illos solos colligit qui in simplicitate permanent, et ab unitate non scanduntur. Multi quippe fideles, dum id ipsum intendunt, dum uno desiderio Christi se invicem nutrunt, dum habentes cor unum et animam unam (Act. iv), in charitate se vincunt, ex multis membris unum corpus efficiunt, omnesque in unitatis simplicitate viventes, una columba existunt. Quæ sola et electa genitrici suæ, id est divinæ gratiæ dicitur, quia extra hanc quam dicimus Ecclesiam ex sanctis novi et veteris testamenti Patribus constructam, nemo ad perfectionem, nemo ad æternam vitam pertingere poterit. Ex diversis itaque omnium sanctorum meritis et virtutibus compaginatur, et crescit sancta Ecclesia in agnitionem sui Creatoris. Stans in suo ordine, sicut superius præmisimus, sanctorum Patrum prædicationibus sancta Ecclesia ædificatur, exemplis eruditur, eorumque precibus ad cœlestia feliciter sustollitur.

B Hos minirum sanctos veteris et novi testamenti Patres, qui veraciter unam sanctam Ecclesiam ædificant, decem cortinæ significabant, quæ hyacinthinis ansulis conjunctæ et annulis aureis suspensæ, C unum Dei tabernaculum faciebant, et exornabant (Exod. xxvi). Cortinæ igitur tabernaculi, ut ait beatus Gregorius (67), omnes sanctos significant, qui ex diversis virtutum coloribus, in sanctæ Ecclesiæ ornamento proficiunt. Qui et interiora velant, et exteriora omnimodo exornant. Quia eorum vita, in quantum videtur, ornamentum est; et eorum intellectus intus absconditur, dum cœlestia, quæ in mente servant et dicere non possunt, in eis aliquomodo velantur. Recte autem decem cortinæ sunt, quia per decalogi custodiā ipsa sanctorum corda prosectorant. Hyacinthinae vero ansulae cortinarum fieri quinquaginta præceptæ sunt. Hyacinthus cœli speciem habet. Ansulae ergo cortinarum cœlestia sunt præcepta, in quibus ligantur animæ ut, ab inferioribus sublevatae, superius D pendeant. Quæ videlicet ansulae habent et circulos aureos, intellectum scilicet et veram sapientiam fulgentem. Qui intellectus, quia esse debet per omnia circumspectus, et cautæ sollicitudinis vigilancia munitus, recte per circulos aureos designatur. Et notwithstanding, quod a latere et summitate jubentur ansulae vel circuli in cortinis fieri; quia præcepta cœlestia et intellectus spiritualis, non solum nos debet sursum in Dei amore suspendere, sed etiam proximo in charitate sociare. In eo enim quod Conditorem nostrum diligimus, quasi per superiores ansulas pendemus. In eo vero quod sicut nosmetipsos proximos amamus, ansulas et circulos a latere habemus, ut cortinx ta-